
Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES 3.347,08
BARRACÃO DE OBRA/ALOJAMENTO m2 6,00 413,79 2.482,74 74210/001
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO m2 2,00 432,17 864,34 74209/001
INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA 124.939,68
SAPATAS CONCR. ARM. 100x100x0,30(x44) Fck 25MPa m3 13,20 2.156,77 28.469,36 95957
LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO E=8CM m3 4,23 571,17 2.416,05 83534
PILARES CONCR. ARM.  0,15x0,25x3,00m(x44) m3 4,95 2.156,77 10.676,01 95957
PISO EM CONCR. ARMADO e=3,5cm m2 225,00 57,82 13.009,50 73922/001
VIGA BALDRAME CONCR. ARM. 0,15x0,30x207,2m  Fck 25MPa m3 9,32 2.156,77 20.101,10 95957
VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,35x207,2m  Fck 25MPa m3 10,88 2.156,77 23.465,66 95957
CONTRAPISO CONCRETO e=4cm TRAÇO 1:4 C/ BETONEIRA DE 400L m2 225,00 41,78 9.400,50 87640
LAJE PRÉ-MOLDADA INCLUSO CAPEAMENTO EM CONCRETO 3CM Fck 20MPa m2 225,00 77,34 17.401,50 74141/001

ALVENARIA E REVESTIMENTOS 77.370,73
ALVEN. BLOCOS CERÂMICOS FURADOS  e=14cm (14X19X39cm) ARGAMASSA PREP. C/ BETONEIRA m2 478,00 61,66 29.473,48 87473
CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) m2 830,00 4,10 3.403,00 87874
EMBOÇO MASSA ÚNICA TRAÇO 1:2:8 (e=2,0cm) PREP. BETON. 400L C/ TALISCAS m2 830,00 28,42 23.588,60 87536
REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 620,00 16,02 9.932,40 74001/001
CHAPISCO DE TETO TR: 1:4 (e=0,5cm) m2 225,00 4,33 974,25 87881
EMBOÇO MASSA ÚNICA TETO TRAÇO 1:2:8 (e=2cm) PREP. BETONEIRA 400L C/ TALISCAS m2 225,00 28,42 6.394,50 87536
REBOCO ARGAM. TETO (e=0,5cm) m2 225,00 16,02 3.604,50 74001/001
PISOS/PAREDES 20.232,64
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM m2 225,00 29,21 6.572,25 87248
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS 20X20CM m2 215,00 44,27 9.518,05 87265
RODAPÉ CERÂMICO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35x7CM m 90,00 4,72 424,80 88648
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA L=80CM) CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO (e=6cm) m2 73,60 50,51 3.717,54 94992
COBERTURA 36.479,43
ESTRUTURA MADEIRA PONTALETADA NÃO APARELHADA P/ TELHA CERÂMICA, INCL. TRANSPORTE m2 324,00 26,51 8.589,24 92567
TELHA CERÂMICA PORTUGUESA i=40% CONFORME TELHAMENTO EXISTENTE P/ MAIS DE 2 ÁGUAS m2 324,00 41,08 13.309,92 94198

2.9

3

2.4

2.5

4

4.1

3.3

3.6

1
1.1

2

2.3

2.1

1.2

3.2

3.7

3.4

2.8

2.6

3.1

5.2

4.4

5

2.7

3.5

4.2

4.3

5.1

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

FORRO MADEIRA, TABUAS 10X1CM C/ FRISO MACHO/FEMEA P/ BEIRAIS C/ SARRAFOS 2 x 10cm m2 73,60 110,63 8.142,37 84090
CALHA CHAPA AÇO GALVANIZADA N. 24,  DESENVOLVIMENTO 33cm m 170,00 37,87 6.437,90 94227
ESQUADRIAS E VIDROS 35.636,24
FERRAGENS PARA PORTAS unid. 21,00 87,98 1.847,58 100
JANELAS ALUMÍNIO CORRER 4 FOLHAS, FIXAÇÃO C/ ARGAMASSA, C/ VIDROS PADRONIZADA m2 27,00 581,88 15.710,76 94585
KIT PORTA MADEIRA P/ PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM COMPLETA unid. 9,00 690,33 6.212,97 90850
KIT PORTA MADEIRA P/  PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM COMPLETA unid. 9,00 658,53 5.926,77 90849
KIT PORTA MADEIRA P/ PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 70X210CM INCL. COMPLETA m2 4,00 644,09 2.576,36 90848
PEITORIS EM MÁRMORE m2 30,00 112,06 3.361,80 84088
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 8.836,92
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 a 50A 240V, FORN/INST. unid. 8,00 130,54 1.044,32 74130/004
ELETRODUTO PVC RIGIDO 3/4" m 150,00 7,72 1.158,00 91867
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA m 250,00 4,00 1.000,00 91926
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA m 70,00 6,74 471,80 91930
TOMADA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A INCL. SUPORTE + PLACA, FORN. E INSTALAÇÃO unid. 50,00 27,81 1.390,50 92000
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) 10A 250V,  INCL. SUPORTE + PLACA, FORN. E INSTALAÇÃO unid. 20,00 26,30 526,00 91953
LUMINÁRIAS FLUORESC. 2x40W INCLUSO REATOR E LÂMPADAS, FORN. E INSTALAÇÃO unid. 30,00 108,21 3.246,30 73953/006
INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS 12.712,79
TANQUE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA unid. 2,00 223,12 446,24 86876
LAVATÓRIO C/ COLUNA  LOUÇA unid. 6,00 251,30 1.507,80 86902
VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA unid. 6,00 456,13 2.736,78 86888
TORNEIRA CROMADA COMUM unid. 8,00 49,46 395,68 86906
SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA unid. 6,00 44,45 266,70 88571
PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO unid. 6,00 23,14 138,84 95542
 INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 50 unid. 25,00 65,03 1.625,75 73884/001
INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 100 unid. 10,00 124,57 1.245,70 73884/003
TUB. ÁGUA/ESGOTO DN50mm m 50,00 23,58 1.179,00 89712
TUB. ÁGUA/ESGOTO DN100mm m 70,00 45,29 3.170,30 89714
INSTALAÇÃO ÁGUA QUENTE/FRIA 4.843,80
 INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 50 unid. 8,00 65,03 520,24 73884/001
INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 32 unid. 10,00 32,53 325,30 73884/001
INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 25 unid. 12,00 28,63 343,56 73884/001
TUB. ÁGUA FRIA DN50mm, INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 50,00 34,65 1.732,50 91788
TUB. ÁGUA FRIA DN32mm, INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 50,00 23,66 1.183,00 91786
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

TUB. AGUA FRIA DN25mm, INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 20,00 36,96 739,20 91785
PINTURA 12.632,47
PINTURA INT. LÁTEX PVA 2 DEMÃOS EM PAREDES m2 620,00 9,49 5.883,80 88487
PINTURA INT. LÁTEX PVA 2 DEMÃOS EM TETO m2 230,00 10,63 2.444,90 88486
PINT. EXT. LATEX ACRÍLICA 2 DEMÃOS m2 245,00 12,03 2.947,35 88489
PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA PORTAS m2 78,00 17,39 1.356,42 73739/001

GARAGEM 33.286,93
SAPATAS CONCR. ARM. 0,60x0,60x0,30(x16)  Fck 25MPa m3 1,73 2.156,77 3.731,21 95957
PILARES CONCR. ARM.  0,15x0,15x3,00m(x16) m3 1,08 2.156,77 2.329,31 95957
VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,30x60m  Fck 25MPa m3 2,70 2.156,77 5.823,28 95957
TRAMA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA, C/ CAIBROS, TERÇAS E RIPAS, INCL. TRANSPORTE m2 174,08 60,02 10.448,28 92539
TELHA CERÂMICA COLONIAL i=40% CONFORME TELHAMENTO EXISTENTE P/ MAIS DE 2 ÁGUAS m2 174,08 62,93 10.954,85 94204

PORTICO DE ENTRADA 9.910,50
DEMOLIÇÃO PILAR E VIGAS DE CONCRETO EXISTENTE (0,15X0,30X16m) m3 0,72 223,48 160,91 72216
RETIRADA DE COBERTURA TOLDO POLICARBONATO m2 21,00 10,30 216,30 72224
VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,50x13m  Fck 25MPa m3 1,50 2.156,77 3.235,16 95957
ALVEN. BLOCOS CERÂMICOS FURADOS  e=14cm (14X19X39cm) ARGAMASSA PREP. C/ BETONEIRA m2 15,00 61,66 924,90 87473
CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) m2 30,00 4,10 123,00 87874
EMBOÇO MASSA ÚNICA TRAÇO 1:2:8 (e=2,0cm) PAREDES C/ PRESENÇA VÃOS PREP. BETON. 400L m2 30,00 28,42 852,60 87536
REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 30,00 20,61 618,30 74001/001
PINT. EXT. LATEX ACRÍLICA 2 DEMÃOS m2 30,00 12,03 360,90 88489
ESTRUTURA MADEIRA PONTALETADA NÃO APARELHADA P/ TELHA CERÂMICA, INCL. TRANSPORTE m2 25,00 26,51 662,75 92567
TELHA CERÂMICA PORTUGUESA i=40% CONFORME TELHAMENTO EXISTENTE P/ MAIS DE 2 ÁGUAS m2 25,00 41,08 1.027,00 94198
PLACA TOTTEM DE IDENTIFICAÇÃO UBS AÇO GALVANIZADO + PINTURA m2 4,00 432,17 1.728,68 74209/001
PAVIMENTAÇÃO 16.116,10
EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, C/ BLOCOS RETANGULARES DE m2 130,00 59,33 7.712,90 92397
20 X 10cm  EXPESSURA 6cm COMPLETO

GUIA MEIO FIO DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, C/ EXTRUSORA, 11,5 x 22cm m 160,00 24,77 3.963,20 94263
EXECUÇÃO DE MAO DE OBRA COLOCAÇÃO PISO INTERTRAVADO, C/ BLOCOS RETANGULARES m2 400,00 11,10 4.440,00 COMP. 36155/92397
20 X 10cm  EXPESSURA 6cm
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

SERVIÇOS FINAIS 1.014,12
LIMPEZA FINAL DA OBRA m2 394,60 2,57 1.014,12 9537

REFERENCIA TABELA SINAPI COMPOSIÇOES E INSUMOS JANEIRO DE 2017 DESONERADAS

BDI=23%

14.1

14
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

V.131028 6 de 20



Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM
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Digite o número da ART / RRT BDI COM Desoneração: 23,01% 23,01%

Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 1.011.207-84/2016-0 / 2016 0% (hora)

Empreendimento: UBS TIPO 1  (AMPLIAÇÃO + GARAGEM) At=394,60m2 0% (mês)

UNITÁRIO TOTAL

quinta-feira, 18 de maio de 2017

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT.
397.359,43R$                                  Código SINAPI COM

Desoneração
*FonteITEM

TOTAL

Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
Carimbo e Assinatura

397.359,43R$                                  

V.131028 10 de 20



▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

18/05/17

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %
1 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,8%
1.1 BARRACÃO DE OBRA/ALOJAMENTO m2 6,00 413,79 2.482,74 0,6%
1.2 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO m2 2,00 432,17 864,34 0,2%
2 INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA 31,4%
2.1 SAPATAS CONCR. ARM. 100x100x0,30(x44) Fck 25MPa m3 13,20 2.156,77 28.469,36 7,2%
2.3 LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO E=8CM m3 4,23 571,17 2.416,05 0,6%
2.4 PILARES CONCR. ARM.  0,15x0,25x3,00m(x44) m3 4,95 2.156,77 10.676,01 2,7%
2.5 PISO EM CONCR. ARMADO e=3,5cm m2 225,00 57,82 13.009,50 3,3%
2.6 VIGA BALDRAME CONCR. ARM. 0,15x0,30x207,2m  Fck 25MPa m3 9,32 2.156,77 20.101,10 5,1%
2.7 VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,35x207,2m  Fck 25MPa m3 10,88 2.156,77 23.465,66 5,9%
2.8 CONTRAPISO CONCRETO e=4cm TRAÇO 1:4 C/ BETONEIRA DE 400L m2 225,00 41,78 9.400,50 2,4%
2.9 LAJE PRÉ-MOLDADA INCLUSO CAPEAMENTO EM CONCRETO 3CM Fck 20MPa m2 225,00 77,34 17.401,50 4,4%

3 ALVENARIA E REVESTIMENTOS 19,5%
3.1 ALVEN. BLOCOS CERÂMICOS FURADOS  e=14cm (14X19X39cm) ARGAMASSA PREP. C/ BETONEIRA m2 478,00 61,66 29.473,48 7,4%
3.2 CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) m2 830,00 4,10 3.403,00 0,9%
3.3 EMBOÇO MASSA ÚNICA TRAÇO 1:2:8 (e=2,0cm) PREP. BETON. 400L C/ TALISCAS m2 830,00 28,42 23.588,60 5,9%
3.4 REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 620,00 16,02 9.932,40 2,5%
3.5 CHAPISCO DE TETO TR: 1:4 (e=0,5cm) m2 225,00 4,33 974,25 0,2%
3.6 EMBOÇO MASSA ÚNICA TETO TRAÇO 1:2:8 (e=2cm) PREP. BETONEIRA 400L C/ TALISCAS m2 225,00 28,42 6.394,50 1,6%
3.7 REBOCO ARGAM. TETO (e=0,5cm) m2 225,00 16,02 3.604,50 0,9%
4 PISOS/PAREDES 5,1%
4.1 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM m2 225,00 29,21 6.572,25 1,7%
4.2 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS 20X20CM m2 215,00 44,27 9.518,05 2,4%
4.3 RODAPÉ CERÂMICO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35x7CM m 90,00 4,72 424,80 0,1%
4.4 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA L=80CM) CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO (e=6cm) m2 73,60 50,51 3.717,54 0,9%
5 COBERTURA 9,2%
5.1 ESTRUTURA MADEIRA PONTALETADA NÃO APARELHADA P/ TELHA CERÂMICA, INCL. TRANSPORTE m2 324,00 26,51 8.589,24 2,2%
5.2 TELHA CERÂMICA PORTUGUESA i=40% CONFORME TELHAMENTO EXISTENTE P/ MAIS DE 2 ÁGUAS m2 324,00 41,08 13.309,92 3,3%

FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS
copie os dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR
VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
Se preferir, digite os dados.

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

18/05/17

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

5.3 FORRO MADEIRA, TABUAS 10X1CM C/ FRISO MACHO/FEMEA P/ BEIRAIS C/ SARRAFOS 2 x 10cm m2 73,60 110,63 8.142,37 2,0%
5.4 CALHA CHAPA AÇO GALVANIZADA N. 24,  DESENVOLVIMENTO 33cm m 170,00 37,87 6.437,90 1,6%
6 ESQUADRIAS E VIDROS 9,0%
6.1 FERRAGENS PARA PORTAS unid. 21,00 87,98 1.847,58 0,5%
6.2 JANELAS ALUMÍNIO CORRER 4 FOLHAS, FIXAÇÃO C/ ARGAMASSA, C/ VIDROS PADRONIZADA m2 27,00 581,88 15.710,76 4,0%
6.3 KIT PORTA MADEIRA P/ PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM COMPLETA unid. 9,00 690,33 6.212,97 1,6%
6.4 KIT PORTA MADEIRA P/  PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM COMPLETA unid. 9,00 658,53 5.926,77 1,5%
6.5 KIT PORTA MADEIRA P/ PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), 70X210CM INCL. COMPLETA m2 4,00 644,09 2.576,36 0,6%
6.6 PEITORIS EM MÁRMORE m2 30,00 112,06 3.361,80 0,8%
7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 2,2%
7.1 DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 a 50A 240V, FORN/INST. unid. 8,00 130,54 1.044,32 0,3%
7.2 ELETRODUTO PVC RIGIDO 3/4" m 150,00 7,72 1.158,00 0,3%
7.3 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA m 250,00 4,00 1.000,00 0,3%
7.4 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA m 70,00 6,74 471,80 0,1%
7.5 TOMADA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A INCL. SUPORTE + PLACA, FORN. E INSTALAÇÃO unid. 50,00 27,81 1.390,50 0,3%
7.6 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) 10A 250V,  INCL. SUPORTE + PLACA, FORN. E INSTALAÇÃO unid. 20,00 26,30 526,00 0,1%
7.7 LUMINÁRIAS FLUORESC. 2x40W INCLUSO REATOR E LÂMPADAS, FORN. E INSTALAÇÃO unid. 30,00 108,21 3.246,30 0,8%
8 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS 3,2%
8.1 TANQUE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA unid. 2,00 223,12 446,24 0,1%
8.2 LAVATÓRIO C/ COLUNA  LOUÇA unid. 6,00 251,30 1.507,80 0,4%
8.3 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA unid. 6,00 456,13 2.736,78 0,7%
8.4 TORNEIRA CROMADA COMUM unid. 8,00 49,46 395,68 0,1%
8.5 SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA unid. 6,00 44,45 266,70 0,1%
8.6 PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO unid. 6,00 23,14 138,84 0,0%
8.7  INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 50 unid. 25,00 65,03 1.625,75 0,4%
8.8 INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 100 unid. 10,00 124,57 1.245,70 0,3%
8.9 TUB. ÁGUA/ESGOTO DN50mm m 50,00 23,58 1.179,00 0,3%
8.10 TUB. ÁGUA/ESGOTO DN100mm m 70,00 45,29 3.170,30 0,8%
9 INSTALAÇÃO ÁGUA QUENTE/FRIA 1,2%
9.1  INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 50 unid. 8,00 65,03 520,24 0,1%
9.2 INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 32 unid. 10,00 32,53 325,30 0,1%
9.3 INST. REGISTROS C/ JUNTA FLAN - DN 25 unid. 12,00 28,63 343,56 0,1%
9.4 TUB. ÁGUA FRIA DN50mm, INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 50,00 34,65 1.732,50 0,4%
9.5 TUB. ÁGUA FRIA DN32mm, INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 50,00 23,66 1.183,00 0,3%
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9.6 TUB. AGUA FRIA DN25mm, INCLUSO CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES m 20,00 36,96 739,20 0,2%
10 PINTURA 3,2%
10.1 PINTURA INT. LÁTEX PVA 2 DEMÃOS EM PAREDES m2 620,00 9,49 5.883,80 1,5%
10.2 PINTURA INT. LÁTEX PVA 2 DEMÃOS EM TETO m2 230,00 10,63 2.444,90 0,6%
10.2 PINT. EXT. LATEX ACRÍLICA 2 DEMÃOS m2 245,00 12,03 2.947,35 0,7%
10.3 PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA PORTAS m2 78,00 17,39 1.356,42 0,3%

11 GARAGEM 8,4%
11.1 SAPATAS CONCR. ARM. 0,60x0,60x0,30(x16)  Fck 25MPa m3 1,73 2.156,77 3.731,21 0,9%
11.2 PILARES CONCR. ARM.  0,15x0,15x3,00m(x16) m3 1,08 2.156,77 2.329,31 0,6%
11.3 VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,30x60m  Fck 25MPa m3 2,70 2.156,77 5.823,28 1,5%
11.4 TRAMA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA, C/ CAIBROS, TERÇAS E RIPAS, INCL. TRANSPORTE m2 174,08 60,02 10.448,28 2,6%
11.5 TELHA CERÂMICA COLONIAL i=40% CONFORME TELHAMENTO EXISTENTE P/ MAIS DE 2 ÁGUAS m2 174,08 62,93 10.954,85 2,8%

12 PORTICO DE ENTRADA 2,5%
12.1 DEMOLIÇÃO PILAR E VIGAS DE CONCRETO EXISTENTE (0,15X0,30X16m) m3 0,72 223,48 160,91 0,0%
12.2 RETIRADA DE COBERTURA TOLDO POLICARBONATO m2 21,00 10,30 216,30 0,1%
12.3 VIGA CINTA CONCR. ARM. 0,15x0,50x13m  Fck 25MPa m3 1,50 2.156,77 3.235,16 0,8%
12.4 ALVEN. BLOCOS CERÂMICOS FURADOS  e=14cm (14X19X39cm) ARGAMASSA PREP. C/ BETONEIRA m2 15,00 61,66 924,90 0,2%
12.5 CHAPISCO PAREDE TR.1:4 (e=0,5cm) m2 30,00 4,10 123,00 0,0%
12.6 EMBOÇO MASSA ÚNICA TRAÇO 1:2:8 (e=2,0cm) PAREDES C/ PRESENÇA VÃOS PREP. BETON. 400L m2 30,00 28,42 852,60 0,2%
12.7 REBOCO ARGAM. PAREDE(e=0,5cm) m2 30,00 20,61 618,30 0,2%
12.8 PINT. EXT. LATEX ACRÍLICA 2 DEMÃOS m2 30,00 12,03 360,90 0,1%
12.9 ESTRUTURA MADEIRA PONTALETADA NÃO APARELHADA P/ TELHA CERÂMICA, INCL. TRANSPORTE m2 25,00 26,51 662,75 0,2%
12.10 TELHA CERÂMICA PORTUGUESA i=40% CONFORME TELHAMENTO EXISTENTE P/ MAIS DE 2 ÁGUAS m2 25,00 41,08 1.027,00 0,3%
12.11 PLACA TOTTEM DE IDENTIFICAÇÃO UBS AÇO GALVANIZADO + PINTURA m2 4,00 432,17 1.728,68 0,4%
13 PAVIMENTAÇÃO 4,1%
13.1 EXECUÇÃO DE PATIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, C/ BLOCOS RETANGULARES DE m2 130,00 59,33 7.712,90 1,9%

20 X 10cm  EXPESSURA 6cm COMPLETO

13.2 GUIA MEIO FIO DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, C/ EXTRUSORA, 11,5 x 22cm m 160,00 24,77 3.963,20 1,0%
13.3 EXECUÇÃO DE MAO DE OBRA COLOCAÇÃO PISO INTERTRAVADO, C/ BLOCOS RETANGULARES m2 400,00 11,10 4.440,00 1,1%

20 X 10cm  EXPESSURA 6cm
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14 SERVIÇOS FINAIS 0,3%
14.1 LIMPEZA FINAL DA OBRA m2 394,60 2,57 1.014,12 0,3%

REFERENCIA TABELA SINAPI COMPOSIÇOES E INSUMOS JANEIRO DE 2017 DESONERADAS

BDI=23%
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